dum etiam in viris, prout Congregatio hæc tenus intellexit in pluribus casibus. Secundo dixit, quamvis Sanctitas sua dixerit se non putare dicta cap. 16. procedere in renunciatione beneficii, at tamen quia Congregatio alias contrarium tenuit, & ita in casu Spoletan. supplicatio fuit expedita à Pio V. ideo si casus contingat impossibilem de renunciatione beneficiorum, loquendum iterum cum Sanctitate sua, & dicendum quid alias Congregatio censuerit, & quid Pius V. fecerit, ut mens Sanctitas sua possit postea deliberare. Hæc quoad primum casum exceptum in d. cap. Beneficium, inf. eod. lib. 6. Quod verò ad reliquos tres, cum hodie ex decreto d. cap. 15. sess. 25. de regular. professio fieri non possit infra annum probationis, live ingreditis religionem professionem expressam fecerit, live absolute voluerit vitam mutare, live habitum susceperit professorum, ante ams probationis elapsam, ejus beneficium alicui conferri non potest, cum eo decreto ex sententia Sacra. Congregationis sublata sit etiam professio tacita, quæ de jure communis susceptione habitus professorum, vel alias inducebatur infra tempus probationis, ut hic, & in cap. Super eo, ubi Innoc. & omnes norant supra eod. & in cap. 1. in 1. resp. infra eod. lib. 6. Unde cum nulla sit professio, beneficium non vacat, & consequenter conferri non potest. cap. 1. de conceff. præben. & notat Anchar. in d. cap. Beneficium, num. 1. & Franc. in 3. not.

22. Secundo QUERO, An scilicet novitius ad seculum rediens recuperat beneficium, id est de facto, cum illud ante professionem non perdidit, ut per Cardinal. in 2. not. ita etiam recuperat alia bona, quæ monasterio, vel aliis donavit.

23. In hac questione Host. hic num. 4. vers. Quis de his quæ legaverat, utitur hac distinctione, videlicet, aut talis profellatus est, quod conditionaliter intrarat intendens regulam probare, & omnia recuperat; quia intelligitur mortis causa donasse; unde causa non sequuta est locus recuperationis, nisi aliud in donatione expresserit, arg. l. Mortis.

24. *Causa si de donat. caus. mort.* Professio enim est quædam mors quoad mundum, ut in Auth. de Monach. in princ. §. 1. Deo notat, C. de Episc. & cleric. & vocat Bald. conf. 240. incip. Quia dicta oblatio, circa finem, vers. Consultat autem, lib. 5.

25. Aut nullam fecit professionem, & nihil recuperat; quia censetur absolute voluisse vitam mutare, ex quo de bonis suis ante ingressum disposuit, & exire non potest, ut Auth. Ingressi, C. de Sacra. sanct. Eccles. & notat idem Host. in c. Consulti, §. 1. in ver. Mutare, supra eod. & cum eo transeunt hic Jo. And. in 2. vers. Quis de his quæ legaverat, Card. in 2. notab. & in 4. quest. Abb. in 3. vers. Sed queritur hic Host. & alii communiter.

26. Verum hodie ego non puto hoc secundum membrum amplius procedere: nam Doctores fundant se in eo, quod qui ingreditur absque protestatione, & de bonis suis disponit, cum videatur velle absolute vitam mutare, & hoc censetur tacitam professionem emittere, ut hic, ex in c. Consulta, supra eod. & in c. Beneficium, hoc tit. lib. 6. Unde non mirum si bona non recuperat; quia per professionem jam fuerunt monasterio irrevocabiliter acquisita, cap. Quia ingreditis, 16. q. 3. de Auth. Ingressi, cum suo concordantibus. Petr. de Perus. inter consilia Felin. conf. 49. Vilo panico

proditio, vol. 2. Sed hodie etiam ingrediens voluerit absolute vitam mutare, quinimo etiam profissionem expressam fecerit, non tamen propterea est profissio valida, nec religioni obligatus ante annum probationis elapsium. Obstat enim jus novissimum Concilii Tridentini in d. cap. 15. *sess. 25. de Regular.* ut si quis dicitur est supra n. 21.

27. Quamobrem cum nulla sit professio, & novitius quando cumque exire possit infra tempus probationis, consequens est ut recuperet bona donata quali causa non sequuta, ut in primo membro distinctionis Holl. l. *Compererum, C. de donat. ante nupt. & l. Si a sponsa, C. eod. & in hac specie tradiderunt Bald. d. *conf. 240. lib. 5. Calder. conf. 412. Donat ingrediens, alias 27. de Regul.**

28. Paria enim sunt profissionem nullatenus emisisse, aut emisisse, sed nulliter, id est infra annum probationis, ut patet in d. cap. 15. *vers. Professio*

29. autem. Sed ingrediens religionem, & donans, vel offerens bona sua in ingressu, utique illa recuperat si e monasterio exeat ante emissam profissionem; quia oblatio hujusmodi sequitur personam, licet juramentum intercesserit: ita Feder. de Sen. *conf. 237. Fallum tale est, Quilam nomine Thomaeus,*

30. *num. 2. vers. Nunc queritur.* Item tali oblationi inest tacita conditio, si ingrediens religionem perseveret, cap. *Quod a te, §. sane, & ibi notatur in glos. final. vers. Propter hoc dicitur quidam, infra de cler. conu. & Petr. de Peral. d. *conf. 47. n. 8.* Ergo idem dicendum si profissionem fecerit. Sed nulliter, argum. cap. *Inter corporalia, de translat. Episcopi.**

31. Ceterum praedicta intellige si donatio facta fuerit monasterio expressa causa propter profissionem; tunc enim si professio non tenuit, competit repetitio; quia datum ob causam, & causa non fuit sequuta, ut l. *Non omnis, §. Si certum petat, & l. Si pecuniam, §. de condit. ob caus. & ita, relatis aliorum opinionibus, firmat Calder. d. *conf. 27. vers. Ex opinioibus supra dictis concludo: & idem est si donet ex causa ingressus; nam si non intret, & recuperat bona donata, Curt. Jun. *conf. 441. Habita diligenti, num. 13.* etiam si donatio sit vallata juramento. Soc. *conf. 183. Eleganter, num. 3. & 4. lib. 2.***

32. Dec. *conf. 86. Pro tenuit. col. 4.* Quod si in donatione non fuerit expressa causa, tunc refert; nam si aliunde appareat donationem factam fuisse intuitu, seu contemplatione ingressus, puta quia facta fuerit in ipso ingressu vel eadem die, hoc casu quamvis donatio non sit nulla ipso jure, sicut est quando causa est expressa, tamen competit jus revocandi, secundum opinionem Bartholom. Brixien. & sequacum, propter conditionem subintellectam; juxta notata per Jo. Andr. in *Addit. ad Speculat. in tit. de donat. & declarat Calder. dicto conf. 27. ad fin. dicens talem donationem, quamvis teneat in eo jure; tamen esse revocandam per judicem, non obstante juramento, maxime si idcirco non teneat professio, quia Superiores non poterant intra annum recipere ad profissionem*

33. contra cap. *Non solum, de Regular. lib. 6. Sin autem non appareat in donatio fuerit facta contemplatione ingressus, nec ne, sed facta fuerit simpliciter, & absque ulla causa; tunc revocari non potest, cap. *Non enim, 32. q. 1. l. 2. & 3. & l. Generatit. C. de revoc. donat. l. Perfecta, C. de donat. quae sub mod. glos. ult. in d. cap. *Quod a te, de cler. conu. & nam res semel ecclesiae, vel monasterio***

donatae sunt Sanctum Sanctorum Domino, & in profanos usus amplius non sunt transferende. cap. *Nulli liceat, 12. q. 1. cap. *Questi, 14. q. 4. Innoc. in cap. *Veram, num. 2. vers. Sed non contrarium credimus, de for. compet. De hoc tamen articulo vide latissime cumulatam per Tiraque. in tract. de retractu conventionali, rubr. ad fin. tit. num. 10. & seq. maxime num. 15.***

34. Verum hodie in his servari debet dispositio Concilii Tridentini in cap. 15. *sess. 25. de Regular.* quo statutum est, ut nulla renunciatio, aut obligatio antea facta etiam cum juramento, vel in favorem cujuscumque causae pia valida sit, nisi cum licentia Episcopi, sive eius Vicarii fiat intra duos menses proximos ante profissionem, ac non alias intelligatur effectum suum sortiri nisi sequuta profissione. Quo decreto sublata est praedicta distinctio Calderini inter donationem factam expressa causa propter profissionem, & factam sine causa expressione. Item sublata est alia distinctio Doctorum, praesertim Abbatis in cap. *Veram, infra de condit. appo. videlicet an donatio facta fuerit sub conditione, an sub modo. Item sublatae sunt aliorum opiniones, maxime Bart. & Bald. in d. *Auth. Ingressu, distinguuntur inter scientes profissionem non tenere, & ignorantis, ut in primo casu non competat repetitio. Campanus, §. de oper. liber. & l. Cuius per errorem, §. de reg. jur. in secundo autem competat arg. l. Si pater, & l. Nec apud, C. de hered. institutis, nam hodie indistincte donatio non sortitur effectum non sequuta profissione. Hinc cum duo novitii religionem ingressi bona sua monasterio servata forma Concilii donaverit, posteaque uterque decesserit, sed alter revocata alter vero non revocata donatione: Fuit dubitatum, An monasterium possit retinere bona subalterna, an donationem non revocavit, Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini interpretum censuit neutrius bona posse retineri per monasterium, cum non sequuta profissione, nulla fuerit renunciatio.**

37. Praeterea cum puella ante Concilium monasterium ingressa post dotem traditam non emissam profissione decessisset, & post Concilium dos repereretur dubitatum fuit an jure repeti posset. In Congregatione fuit paullisper dubitatum; quia Concilium cap. 15. *sess. 25. de Regular.* videtur loqui quoad futura tantum, nec de morientibus mentionem facit, sed simpliciter de abentibus; tamen quia verba illa Concilii, abentibus indistincte prolata, videtur etiam ad praeterita referri, & cito quod non referretur, dos videtur restituenda ex quo non est sequutum matrimonium spirituale nulla facta profissione: Ideo Sac. Congregatio censuit, sed jus commune spectemus, seu Concilium, non facta profissione, dotem esse restituendam, restituit tamen monasterio impensis, quas in alimentis fecit.

38. Amplius cum dubitatum fuerit, An si mulier ingressa monasterium intra tempus probationis decedat, dos soluta ejus haeredibus una cum fructibus, si quos monasterium percipisset, restitui debeat: S. Congregatio censuit ita debere, deducto tamen victu, & vestitu Novitiae.

Ad haec; Puella monasterium ingressa est cum pacto, ut si infra annum moreretur, dos restitueretur dotantibus; si vero post annum facta, vel non facta profissione, acquireretur monasterio; sicut ibi

ibi per annum, & menses tres cum velo albo, in quo incedunt novitiae, cum tamen professa incedant cum nigro, nulla facta expressa profissione; postea decessisset. Congregatio censuit secundum ea quae proponuntur, dotem esse restituendam haeredibus defunctae.

39. Ab hoc tamen Trident. Concilii decreto formam praescribente in renunciacionibus faciendis excipiuntur primo Clerici Societatis Jesu: nam olim proposito dubio, An Jesuitae comprehendantur in prima parte, c. 16. *sess. 25. de Regular.* ubi agitur de renunciacionibus: Alias S. Congregationi in casu particulari consultata visum fuit comprehendendi, & solum excipi in secunda parte, ubi agitur de novitiatu: tum quia exceptio referenda videbatur ad proxima; tum quia ratio exceptionis non ita videbatur militare in prima parte, sed postea accuratius rem ratam perpendendo censuit Jesuitas etiam in prima parte d. c. 16. excipi, tamen quia Pius V. dixerat amplius deliberandum, S. Congregatio iterum fuit alloquitur Sanctitatem suam, quae demum contenta fuit concedere declarationem, tanquam conformem menti, & verbis Concilii d. c. 16. Quamobrem ab eo tempore responsum est Clericis Societatis Jesu decreto c. 16. *sess. 25. de Regular.* non solum exceptos esse quoad emittendam profissionem, sed etiam quoad obligationes, & reuaciones; adeo ut etiam ab eorum novitiis quando cumque & sine cujusque licentia factae nullitatis d. decreti minime subiaceant. Deinde ab hoc decreto videntur excipiendae mulieres Penitentiae, seu Convertitae ex his, quae dicuntur infra num. 60.

40. Sed non levis est difficultas, An decretum Concilii in d. c. 16. vendicat sibi locum in donationibus, seu renunciacionibus factis ante ingressum in monasterium, seu ante susceptum habitum probationis. Et quidem Navarrus *conf. 81. incipien. Nobilis*, hoc titulo consuluit in casu puellae tredecim annorum, quae monasterium ingressura donavit patrio bonam partem bonorum suorum antequam fieret novitia, quia de re verat monasterium intare, & *conf. 82.* immediate sequenti, quod incipit, *An donatio.* Itidem consuluit in casu donationis, seu renunciacionis bonorum factae occasione futuri ingressus in religionem ab eo, qui nondum religionem intraverat, nec habitum susceperat, cum pacto ut si donator ante profissionem e monasterio exiret, praedicta donatio esset nullus momenti. Et utroque casu respondit donationem esse nullam ob non servatam formam a Concilio praescriptam in d. c. 16. Motus eo praecipuo fundamento, Quod lex etiam exorbitans, & poenalis extenditur ad casum similem, ad quem si non extendere, esset frustratoria, ut cap. *Si civitas, de sent. excomm. lib. 6. cap. 2. & ibi glos. in ver. Aliter facta, de usur. eod. lib. cum aliis per eum allegatis. At si Concilium non extendere ad hunc casum, facile frustraretur secundum eum. Praesertim vero, quia parentes, vel cognati ad bona pueri, vel puellae aspirantes facilius id consequi possunt ante ingressum, si audendo illis ut donent bona sua, cum sint juniores, & minus sapiant, magisque subijciatur imperio parentum, vel tutorum, & plus habeant timoris reverentialis: ad hoc cap. *illud puellae, 20. quae 1. & cap. *Cum virum, supra eodem.***

42. Sed his minime obstantibus absolute tenen-

dum est Concilium non vendicare sibi locum in donationibus, quae fiunt ante ingressum monasterii, seu susceptum habitum probationis: nam decretum d. cap. 16. loquitur de novitiis, ut patet ex integra serie illius contextus tales autem dici non possunt antequam re ipsa habitum probationis susceperint, ut colligitur ex verbis cap. 15. immediate praecedentis, ibi. Post susceptum habitum in probatione steterit, & fusius deduxi in c. *Quia ingrediens, num. 7. supra de testamen. Idque ipsemet Navarr. fatetur in praedicto conf. 81. in princ.*

43. Unde cum renunciacionibus factis ante susceptum habitum verba Concilii non adaptentur, consequens est, ut nec adaptetur dispositio, l. 4. §. Toties, & ibi Bart. ff. *de damn. infect. l. Gallus, 5. Et bene verba se habent, ff. de liber. & posthum. Alex. conf. 199. Permissis, num. 1. in fin. vers. Item qui a disposito, lib. 6.*

44. Neque obstat quod in utroque casu vigeat eadem ratio: nam respondetur primo cum Concilium praescribat novam formam, & imponat poenam nullitatis actus, tanquam exorbitans a jure communi, & poenale extendi non debere ad alios casus etiam ex identitate, vel majoritate rationis, cap. *Qua a iure, & ibi glos. Notabilis, de regul. iur. lib. 6. glos. in cap. *Constitutionem, in ver. Prorogamus, de Regular. eodem lib. Feder. de Sen. conf. 25. Casus talis est, cui consilio se subscripsit Jo. Andr. Bart. conf. 2. Domino loami, num. 2. vers. Nunc sic arguo, lib. 1. Jo. de Anania conf. 27. Verso casu, num. 7. & seq. vers. Non obstat, & Angel. *conf. 302. Visti, in princ. Deinde respondetur non deesse sufficientem rationem diveritatis cum Concilium voluerit comprehendere tantummodo renunciaciones factas a novitiis, non autem ab aliis, qui nondum habitum susceperunt; si quidem novitii, quamvis religiosi clerici cum affectu non possunt, ut dicitur in cap. *Religioso, §. Quamvis autem, de sent. excomm. lib. 6. Sunt tamen personae ecclesiasticae, ut ibi notat glos. in ver. Non possit, & negari non potest quin sint religiosi quoad jurisdictionem, & tuitionem Ecclesiae; nec dicemus tales esse convenientes coram iudice saeculari, sed ecclesiastico tantum, ut formaliter inquit Hostien. num. 4. vers. *Nec obstat, & dum ille tex. asserit eos non esse religiosos cum effectu, admittit eos esse religiosos, sed revocabilibus, ut declarat glos. in c. Beneficium, in verb. *Conferendum, post medium, vers. in contrarium, in fin. eod. lib. 6. & Hostien. ubi supra.******

Unde & canonis privilegio gaudent, ut est casus in d. §. *Quamvis.*

Hinc S. Congregatio declaravit in renunciacionibus, quae a puellis post regularem habitum animo prohtendi assumptum intra probationis annum in favorem consanguineorum fiunt opus non esse adhiberi solemnitatem a laicorum statuto requisitam. Quippe forum sortita, & statuta ligari pari procedunt. Innoc. in *Rubr. de consuetud. & post eum Butt. ibidem num. 7. vers. Vnam regulam habetis. Decius in cap. *Qua in Ecclesiarum num. 15. de consub. At vero qui nondum habitum susceperunt, non sunt personae Ecclesiasticae, nec propositum ingrediendi, aut profissionem emittendi facit eos de foro Ecclesiae, arg. l. *Virginius, ff. de verb. signif. alioquin esset in facultate cujuscumque se eximere a iudicio saeculari asserendo se habere animum assumendi monachatum, & frustra iurisdictiones essent distinctae, ut c. *Cum ad verum, & c. Si****

Imperator 96. diff. & cap. solita, sup. de maior. & obed. Quinimmo hoc vendicat sibi locum etiam tales emiserint votum ingrediendi religionem, ut notat Inoc. in cap. Porrecedens, num. 3. vers. Nec sunt ista persone de foro Ecclesie, & supra eod. Unde non mirum si Concilium noluit legem dicere illorum renunciationibus, sed novitiorum dumtaxat, alioquin præbisset ansam Principibus, & Magistratibus secularibus conquerendi, quod poluisset falce in messum alienam, contra d. c. Cum ad verum, & notata per Innoc. in cap. Perrenerabilem, num. 3. inf. qui filij sunt legitimi, quodque Episcopis potestatem dedisset interponendi licentiam, & auctoritatem in contra dictibus merè profanis personarum secularium, quæ in his jurisdictioni Ecclesiasticæ non sunt subiectæ, cap. Si clerici laicum, supra de foro compet. & docet idem Innoc. in cap. Inquisitioni, vers. Item si præcipiat laico, num. 4. inf. de sent. excomm. Rursus non obstat quod lex etiam exorbitans, & penaliter extendatur ad casus similes, & habentes eandem rationem, & quoties nisi fuerit extenso redderet elusoria, juxta Theoricam Navarri: nam respondetur negando hanc similitudinem, & identitatem rationis inter novitios, & alios, qui nondum susceperunt habitum, imò valde differunt, ut supra proximè ostensum est. Ec cum in decreto Concilii, sive speciemus verba, sive mentem, non includatur nisi novitii, utique qui nondum est novitius, renunciando, seu donando servata forma juris communis Concilium non frustrat, cum faciat actum sibi à jure permissum, arg. cap. Qui peccat, 23. q. 4. l. Quod Resp. l. Inimicis, & l. Inimicorum actio, §. si qui inter, ff. de iniurijs, nec renunciaciones puerorum, vel puellarum factæ ante habitus receptione propterea remanent sine sua provisione; quando quidem hic casus tantquam omisus à Concilio remanet in dispositione juris communis, l. Commodissime, ff. de liber. & posthum. à quo satis cautum est ut donationes hujusmodi causa non sequuta non fortiantur effectum, ut abundè ostensum est supra n. 29. & seqq.